ПРОТОКОЛ
заседания антинаркотической комиссии
в Каменск-Уральском городском округе

Администрация городского округа, большой зал

24.05.2022, 15.00 №2

Председательствовал: А.В. Ялунин

Присутствовали: 19 чел. (Приложение №1)

Г. Об обстоятельствах  зарегистрированных случаев смертельныхотравлений наркотическими веществами на территории Каменск-Уральского
городского округав 2022 году.

(ПервушинА.В.)
Заслушали информацию руководителя следственного отдела по городу Каменск-
Уральский Первушина Андрея Владимирович (Приложение №2).

РЕШИЛИ:
1. Информацию принятьк сведению.
2. МО МВД России «Каменск-Уральский»:
продолжить работу по выявлению и пресечению каналов поставки

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территорию
Каменск-Уральского городского округа;

2) при получении информации о возможной причине смерти от отравления
наркотическими веществами организовать необходимый комплекс оперативно-
розыскных мероприятий, направленных на установление всех обстоятельств
произошедшего;

3) направлять, в ежеквартальном режиме, в адрес Антинаркотической
комиссий в Каменск-Уральском городском округе информацию об обстоятельствах
каждого, зарегистрированного на территории Каменск-Уральского городского
округа, случая смертельного отравления наркотическими веществами.

Срок - до 30 декабря 2022года.
3. Рекомендовать следственному отделу по городу Каменск-Уральский

(Первушин А.В.) при получении информации о причине смерти от отравления
наркотическими веществами выделять и направлять в органы МО МВД России
«Каменск-Уральский» для проверки и принятия решения, в порядке статьи 144, 145
УПК РФ, информацию о возможном сбыте неустановленным лицом наркотических
веществ.

Срок- до 30 декабря 2022 года.
4. Рекомендовать руководителям градообразующих предприятий, а также

лидерам профессиональных союзов

—
градообразующих организаций,

расположенных на территории Каменск-Уральского городского округа,
проводить мероприятия направленные на стабилизацию ситуации, связанной
со смертельными отравлениями наркотиками,а также по профилактике наркомании.

Срок — постоянно.
5. Рекомендовать субъектам системы профилактики организовать

исполнение информационно-пропагандистских мероприятий, направленных на

2

формирование в обществе нетерпимости к потреблению наркотических средств и
психотропных веществ, а также информированиеоб их вреде для здоровья человека,
в том числе в рамках проведения: месячника антинаркотической направленности и
популяризации здорового образа жизни, посвященного 26 июня — Международному
дню борьбы с наркоманией, всероссийских акций «Призывник» и «Сообщи, где
торгуют смертью!».

Срок - до 30 декабря 2022 года.
6. Отделу информационно-аналитической работы и взаимодействия со

СМИ Администрации Каменск-Уральского городского округа организовать
освещение мероприятий плана месячника антинаркотической направленности и
популяризации здорового образа жизни на территории Каменск-Уральского
городского округа в июне 2022 года на официальном сайте городского округа и в
средствах массовой информации.

Срок- до 1 июля 2022 года.
7. Рекомендовать руководителям средств массовой информации,

осуществляющих деятельность на территории Каменск-Уральского городского
округа, обеспечить информирование горожан о мероприятиях плана проведения
месячника антинаркотической направленности и популяризации здорового образа
жизни на территории Каменск-Уральского городского округа в июне 2022 года.

Срок- до 1 июля 2022 года.

П. Об—организации—профилактической работы с семьями и
несовершеннолетними, находящимися в социально опасном положении, в
связи с потреблением наркотических средств и психотропных веществ.

(Жданова М.С., Обухова Н.Е., КузьминаО.В.)
Заслушали информацию:
начальника отдела семейной политики, профилактики социального сиротства и
организации социального обслуживания Управления социальной политики №12 -
Марины Сергеевны Ждановой (Приложение №3),
ответственного секретаря территориальной комиссии по делам несовершеннолетних
и защите их прав Синарского района- Обуховой Натальи Евгеньевны (Приложение
№4),
председателя территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их
прав Красногорского района — Кузьминой Ольги Витальевны(Приложение №5)

РЕШИЛИ:
1. Информацию принятьк сведению.
2. Отметить положительный опыт работы учреждений, подведомственных

Управлению социальной политики Министерства социальной политики
Свердловской области № 12 и Территориальных комиссий по делам
несовершеннолетних и защите их правв Каменск-Уральском городском округе.

3. Рекомендовать начальнику Управления социальной политики
Министерства социальной политики Свердловской области № 12
(Щевелева О.И.), Территориальным комиссиям по делам несовершеннолетних
и защитеих прав (Гордеева А.И., КузьминаО.В.):

1) обеспечить реализацию мероприятий по профилактике ПАВ и оказанию
психологической помощи семьям, подросткам, состоящим на различных видах

3

профилактического учета, в том числе организовать проведение мероприятий по
разъяснению норм законодательства, касающихся незаконного потребления иоборота наркотиков, профилактике распространения и употребления наркотиков в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

4. МКУ «Центр молодежной политики» и Органам местного
самоуправления Каменск-Уральского городского округа» «Управление
культуры Каменск-Уральского городского округа», «Управление образования
Каменск-Уральского городского округа»:

1) использовать ресурсы сети «Интернет», в том числе порталов «Культура
Урала» (культура-урала.рф), «Культура.рф» (м’угу.сшаге.га), местных средствмассовой информации для популяризации среди населения содержательного
культурного досуга;

2) организовать работу по информированию подростков и молодежи о
программе «Пушкинская карта»;

3) информацию об исполнении рекомендаций настоящего пункта направить в
антинаркотическую комиссию Каменск-Уральского городского округа до 23
декабря 2022 года.

Ш. 0б организации работы по профилактике употребления
психоактивных веществ, наркотических средств и пропаганде здорового образа
жизни среди обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений.

(Свечникова О.Ю.)
Заслушали информацию ведущего специалиста ОМС «Управление образования
Каменск-Уральского городского округа» Свечниковой Оксаны Юрьевны
(Приложение №6).

РЕШИЛИ:
1. Информацию принятьк сведению.
2. Отметить положительный опыт работы ОМС «Управление образования

Каменск-Уральского городского округа».
3. ОМС «Управление образования Каменск-Уральского городского

округа» (Миннуллина Л.М..):
1) продолжить проведение мероприятий, направленных на профилактику

незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ и
пропаганду здорового образа жизни среди обучающихся муниципальных
общеобразовательных учреждений;

Срок — постоянно.
2) проводить ежеквартальный мониторинг занятости несовершеннолетних,

состоящих на профилактическом учете за употребление наркотических средств и
психотропных веществ, в целях организации их досуга во внеучебное время.
Информацию об исполнении настоящего подпункта протокола направить в адрес
антинаркотической комиссии в Каменск-Уральском городском округе до 05 июля

2022 года.
4. Рекомендовать филиалу ГАУЗ СО «Областная наркологическаябольница» «Урал без наркотиков» (Андросенко В.Ю.) организовать выходывмуниципальные общеобразовательные учреждения врачей- специалистов ГАУЗ СО

«Областная наркологическая больница» «Урал без наркотиков» (плановые, в период

4

проведения профилактических акций, по заявкам образовательных организаций) с
целью информирования педагогов, родителей, несовершеннолетних и молодежи о
пагубном влиянии психоактивных веществ на организм человека и возможном
остром (передозировке) или смертельном отравлении ими.

Срок- 30 мая 2023 года.

ГУ. Об организации работы по профилактике наркомании средистуденческой молодежи. О положительном опыте работы учреждений
профессионального образования по профилактике наркомании и алкоголизмав молодежной среде, по формированию мотивации к ведению здорового образа
жизни.

(Лазарева С.А.)
Заслушали информацию социального педагога ГАПОУ СО «Каменск — Уральский
радиотехнический техникум» - Светланы Анатольевны Лазаревой (Приложение
№7).

РЕШИЛИ:
1. Информацию принятьк сведению.
2. Отметить положительный опыт ГАПОУ СО «Каменск — Уральский

радиотехнический техникум». |

3. Рекомендовать учреждениям общего и среднего профессионального
образования, осуществляющим деятельность на территории города Каменска-
Уральского, в 2022-2023 учебном году в целях предотвращения приобщения
молодежи к употреблению наркотических средств и психоактивных веществ, а
также вовлечения их в совершение наркопреступлений:

1) проводить разъяснительную работу с педагогами и родителями
(законными представителями) в части изучения содержания участия обучающихсявсоциальных группах сети Интернет, пропагандирующих асоциальное поведение,
связанное с употреблением наркотиков, предлагающих пути приобретения и сбыта
наркотических веществ;

2) В 2022-2023 учебном году совместно с отделением медицинской
реабилитации №3 филиала ГАУЗ СО «Областная наркологическая больница» «Урал
без наркотиков» в г. Каменске-Уральском организовать и провести с
обучающимися, педагогами и родителями профилактические, информационно-
разъяснительные мероприятия антинаркотической направленности

4. Рекомендовать филиалу ГАУЗ СО «Областная наркологическаябольница» «Урал без наркотиков» (Андросенко В.Ю.) организовать выходывобразовательные организации врачей - специалистов ГАУЗ СО «Областная
наркологическая больница» «Урал без наркотиков»(плановые, в период проведения
профилактических акций, по заявкам образовательных организаций) с целью
информирования педагогов, родителей, несовершеннолетних и молодежи о
пагубном влиянии психоактивных веществ на организм человека и возможном
остром (передозировке) или смертельном отравлении ими.

5. Срок- 30 мая 2023 года.

Заместитель председателя комиссии А.В. Ялунин2.